



Konsolidovaná výroční správa

Obce Hvozdnice

za rok 2021

Ing. Martin Šimún

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce, identifikácia vedúcich predstaviteľov a subjekty konsolidačného celku
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Ekonomické údaje
 - 5.4. Symboly obce
 - 5.5. Logo obce
 - 5.6. História obce
 - 5.7. Pamiatky
 - 5.8. Významné osobnosti obce
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce Hvozdnica za rok 2021
 - 7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia obce Hvozdnica za rok 2021
 - 7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok
 - 8.1. Majetok
 - 8.2. Zdroje krytia
 - 8.3. Pohľadávky
 - 8.4. Záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2021
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
 - 10.7. Iné dôležité informácie

1. Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa obce Hvozdnica za rok 2021 poskytuje celkový pohľad na činnosť obce, dosiahnuté výsledky v uplynulom roku a predostiera nové plány a zámery pre ďalšie obdobia. Poskytuje obraz o činnosti obce vykonávanej v rámci originálnych – samosprávnych kompetencií, ako aj o činnostiach preneseného výkonu štátnej správy.

Na konci minulého roka sme si mysleli, že zložitá situácia v spoločnosti, ktorá je poznačená pandémiou, už pominie. Len vďaka zodpovednému prístupu a nepoľaveniu sa nám podarilo vzájomne tento čas ustať. Rok bol určite rokom očakávaní a nádeje. Snáď časom zistíme, čo nám táto doba mala priniesť, čo sme mali pochopiť. Keď nie pre nás, tak pre našich nasledovníkov.

Ochorenie COVID 19 malo za následok aj zníženie príjmov z podielových daní oproti pôvodných odhadom. Napriek tomu sa nám podarilo dokončiť výstavbu nového bytového domu. Začiatkom roka 2022 sa prvých 18 nájomníkov presťahuje do nových bytov. Nakoľko obec získala finančné prostriedky na výstavbu ďalšieho bytového domu prostredníctvom Štátneho fondu rozvoja a bývania a Ministerstva dopravy a výstavby SR, začalo sa už s prvými terénnymi výkopmi a úpravami. Hlavným zámerom je zlepšovať kvalitu života občanov a sociálnu súdržnosť obce, najmä vytvoriť podmienky pre ekonomický rozvoj. Ten chceme u nás podporiť aj možnosťou nového bývania pre cudzích a našich občanov, ale aj pre patriotov, ktorí sa do rodnej obce chcú vrátiť. Výstavba nájomného domu sama o sebe je pre obec, ako je tá naša, riadne sústo. O to náročnejšie je stavanie dvoch. Takéto veľké projekty vyžadujú dlhú časovú prípravu z pohľadu vypracovania štúdií, podkladov, samotných projektov až po získanie povolení a dotácií či úveru. Nemalé finančné prostriedky musí obec vykryť z vlastného rozpočtu a na plánovanie ďalších vízií v najbližšom roku veľa priestoru nezostane. Aj napriek tomu sme radi, že sa nám podarilo rozbehnúť vypracovanie štúdie na druhú časť chodníka pri hlavnej ceste, pripravujeme otvorenie územného plánu, ktorý je určujúci pre rozvoj a výstavbu obce. Zo zákona má obec povinnosť triediť kuchynský odpad, obec v roku 2021 zakúpila záhradné kompostéry.

V ďalšom období plánujeme začať s výstavbou ďalšieho bytového domu, obec pripravuje otvorenie územného plánu, ktorý je smerodajný pre rozvoj a výstavbu obce, zároveň sa má robiť štúdia na tretiu časť chodníka pri hlavnej ceste. Taktiež obec očakáva vyhodnotenie podanej žiadosti k výstavbe nového detského ihriska pri multifunkčnom ihrisku na Prašniciach.

Na záver by som rád vyjadril poďakovanie poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obecného úradu, organizáciám a všetkým ľuďom, ktorí prispievajú k zveľadovaniu a pozitívnemu zviditeľňovaniu obce.

Ing. Martin Šimún
starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: **Obec Hvozdnica**
Sídlo: **013 56, Hvozdnica 39**
IČO: **00648922**
Štatutárny orgán obce: **starosta obce**
Telefón: **041/5007481, 041/5007482**
Mail: **ou@hvozdnica.sk**
Webová stránka: **www.hvozdnica.sk**

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: **Ing. Martin Šimún**
Zástupca starostu obce: **Ing. Miroslav Minárik, PhD.**
Hlavný kontrolór obce: **Bc. Jozefína Šipková**

Obecné zastupiteľstvo: **Ing. Martin Radvan**
Ing. Filip Pastorek, PhD.
Bc. Michal Chlebina
Ing. Miroslav Minárik, PhD.
Kamila Rumanová
Mgr. Peter Cedzo
Viktor Gajdoš

Obecný úrad:

Referát pre financie, rozpočet, účtovníctvo, majetok obce, personálne a mzdové záležitosti:

Katarína Kameniarová

Referát pre vnútornú správu, miestne dane, registratúrny poriadok, stavebný poriadok:

Božena Kolková

Referát pre evidenciu obyvateľov, životného prostredia, kultúry a obecnej knižnice:

Ing. Anna Jakubíková

Referát pre stavebný úrad:

Eva Mitašová

Referát pre správu budov, údržbu, čistotu a poriadok:

Margita Bachoríková

Mária Kolková

Ján Vároš

Milan Tabaček

Rozpočtové organizácie obce – subjekty konsolidačného celku

názov: **Základná škola s MŠ Hvozdnica**

sídlo : **013 56, Hvozdnica 66**

štatutárny orgán: **Mgr. Anton Gabriel, riaditeľ školy**

základná činnosť: **predprimárne a primárne vzdelávanie**

IČO: **37903802**

telefón: **041/5579012**

e-mail: **skola@zs.hvozdnica.sk**

názov: **Centrum voľného času Hvozdnica** - do 30. 06. 2022
sídlo: **013 56, Hvozdnica 66**
štatutárny orgán: **Mgr. Anna Mináriková, riaditeľka**
základná činnosť: **výchovno-vzdelávacia činnosť**
IČO: **42216826**
telefón: **0915 118 146**
e-mail: **cvc@hvozdnica.sk**

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Vízie obce: Vytvoriť podmienky trvalo udržateľného rozvoja obce so zvyšujúcou sa kvalitou života jej obyvateľstva, v súlade s ochranou životného prostredia, pri udržateľnom využívaní kultúrneho, historického a prírodného dedičstva obce.

Ciele obce: Podporiť rozvoj obce, vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov. Zvýšiť kvalitu životného prostredia obce, zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov. Zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo. Racionalizovať riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Hvozdnica sa rozkladá v Bytčianskej kotline blízko Súľovských skál a Javorníkov. Z južnej strany je obtekaná riekou Váh. Preteká ňou potok Štiavnik, ktorý ústi do vodnej nádrže. Vodná nádrž je súčasťou derivačného kanála Vážskej kaskády a slúži na akumuláciu a zadržiavanie

naplavenín pre kanálovú vodnú elektráreň Mikšová. Chotár obce hraničí od severovýchodu smerom k juhu s integrovanými obcami mesta Bytče, a to s Malou Bytčou, Mikšovou a Beňovom. Vo východnej časti medzi chotármi Malá Bytča a Mikšová je vklinené územie obce Predmier. Od juhu smerom na západ susedí Hvozdnica s obcami Podvážie, Jasenica, Stupné a Brvnište. Zo severnej strany susedí s obcou Štiavnik.

Celková rozloha obce :

8 734 400 metrov štvorcových, z toho výmera lesnej pôdy je 3 280 400 metrov štvorcových

Nadmorská výška :

Nadmorská výška územia je 325 m. n. m. v strede obce



5.2.Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2020 je 1201 obyvateľov.

Počet obyvateľov k 31.12.2021 je 1204 obyvateľov, z toho 592 mužov a 612 žien.

Priemerný vek obyvateľov je 37,16 rokov. Z toho priemerný vek mužov: 35,89 rokov a priemerný vek žien: 38,38 rokov.

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
Vek od 0 – 18 rokov	283	144	139
Vek od 19 – 61 rokov	743	378	365
Vek nad 62 rokov	178	70	108
SPOLU	1 201	592	612

Národnostná štruktúra :

Z hľadiska národnostnej štruktúry sa prevažná časť obyvateľov hlási k slovenskej národnosti – 99,83 %. V malej miere je zastúpená česká národnosť.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

Podľa posledných výsledkov sčítania sa v obci Hvozdnica hlási 91,46 % obyvateľov k rímskokatolíckemu vierovyznaniu.

5.3.Ekonomické údaje

Nezamestnanosť:

K 31.12. 2021 bolo evidovaných 34 osôb ako uchádzačov o zamestnanie. Z toho 15 mužov a 19 žien.

Index ekonomického zaťaženia znamená počet osôb v predproduktívnom a poproduktívnom veku. Vyjadruje sa v percentách. V obci Hvozdnica je index ekonomického zaťaženia 43,71 %.

5.4.Symboly obce

Erb obce :



Erb obce Hvozdnica tvorí neskorogotický strieborný štít, v ktorom je vodorovne situovaná píla od gátra, položená na zlatý kôl, vyrastajúci zo striebornej zvýšenej paty s tromi modrými pruhmi.

Vlajka obce :



Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/8), bielej (1/8),červenej (2/8), bielej (1/8), modrej (1/8), bielej (1/8) a modrej (1/8). Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce :



Prvá pečať obce Hvozdnica pochádza z konca 18. storočia. Z historických prameňov sa dozvedáme, že v čase urbárskej reformy obec ešte nemala vlastnú pečať. Preto obci Hvozdnica, ako i mnohým iným obciam v Trenčianskej župe, bola v roku 1784 pridelená obecná pečať. Mala priemer 25 mm. V obraze na zemi, alebo skôr vo vode stojí zvislý kôl prekrížený pílou s piatimi zubami. I keď píla skôr pripomína skôr tesársku pílu, nie je vylúčené, že tento obraz mohol symbolizovať pílu od gátra, lebo v tej dobe bolo v obci viacero vodných píl. Najstarší typ pečate sa stal podkladom pre spracovanie obecného erbu.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC HVOZDNICA. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5. Logo obce

Predstavuje erb obce Hvozdnica.

5.6. História obce

V písomných prameňoch sa stretávame s najstarším pomenovaním obce v donačnej listine z roku 1250, kde sa uvádza ako „TERRA HOZUCHA“. Počas stáročí prešiel názov obce rôznymi modifikáciami, o čom svedčia archívne pramene: HOZUCHA 1250, HOSSNYCZ 1414, KWOZNYCZA 1439, HWOZNICZE, HWOZNYCZE 1458, HOWOZNYCZE 1471, HWOZNYCZ 1498, WOZNYCZE 1525, WOZSNYCZA 1559, HWOZNICZA 1598, HVOZNICZA 1744, 1770, HVOZNICA 1808, HUSZNICA 1877. Po vzniku 1. československej republiky sa spresnilo pomenovanie obce na „HVOZDNICA“.

Približne z 1. stor. pred n.l. nachádzame priame doklady o osídlení našej doliny. Najznámejšia je lokalita Kulíškov kopec v katastri obce Hvozdnica. Okrem úlomkov z veľkých hlinených nádob – zásobníc sa našli torzá z menších ručne zhotovených nádob, ale aj jemná keramika zhotovená na hrnčiarskom kruhu, čo svedčí o keltskom vplyve. Na začiatku n. l. v dobe rímskej boli takmer všetky osady tejto kultúry zničené nájazdom germánskych kmeňov.

Časť územia hornej Trenčianskej stolice bola obývaná dávno pred tatárskym vpádom a vo Hvozdnici pokračovalo osídlenie prinajmenšom z doby hradištnej (10.-12. storočie). V tomto období bola Hvozdnica kráľovským majetkom.

Prvá písomná správa o Hvozdnici sa hlási od roku 1250. Dozvedáme sa z nej, že keď bán Filip mal po tatárskom vpáde v rokoch 1241 – 1242 tak spustošené všetky svoje majetky, že „si nemal kam skloniť hlavu“, udelil mu panovník Belo IV. majetok na zemiach Hvozdnica a Bytča. Dedina sa v listine spomína ako Hoznucha. A tak Hvozdnica v roku 1250 prvý raz vystúpila zo svojej anonymity na javisko dejín. Názov majetku Hvozdnica je čisto slovenský už aj preto, že v okolí nevzniklo nijaké maďarské sídlisko. Etnická príslušnosť sa v dokladoch neuvádza, no starými obyvateľmi Hvozdnice boli Slováci. Prosperitu majetkov bánových potomkov vo Hvozdnici zabezpečovali poddaní, ktorí jej prírodné podmienky zhodnocovali vlastnou prácou. Obyvatelia dediny sa zaoberali poľnohospodárstvom, podobne ako všetci v širokom okolí boli roľníkmi. Pestovali hlavne obilie a niektoré druhy zeleniny. Chovali rôžny statok, ovce, ošípané a hydinu. Z textilných rastlín sadili najmä konope.

Od polovice 14. storočia Hvozdnica trvale patrila k považskobystrickému hradnému panstvu. Písomné pramene uvádzajú ako prvého majiteľa Matúša Čáka Trenčianskeho. Príslušnosť Hvozdnice k bystrickému panstvu sa písomne po prvý raz spomína v roku 1383. Obyvatelia Hvozdnice si už na úsvite dejín vyznačili obecný chotár. Život obyvateľstva na celom Slovensku ovplyvnili v 15. storočí vojnové udalosti. Zasiahli tiež do života dedinských obyvateľov. Vývoj v poľnohospodárstve sa však nezastavil. Hvozdnica, ktorá žila na zákupnom práve, si v 15. storočí udržala niektoré výdobytky z predchádzajúceho obdobia a ešte tu nedošlo k celkovému úpadku právnej hodnoty škultéta. Aj v takýchto dedinách však dochádzalo k rozdielom medzi poddanými v závislosti od množstva obhospodarovanej pôdy. Úlohu zohrávalo najmä dedenie a delenie usadlostí. 17. storočie prinieslo habsburské povstanie. Spory o pozemky sa ťahli dlhé desaťročia. Obyvatelia boli odkázaní na vlastné zdroje poznania a vzájomne si pomáhali i pri plnení urbárskych povinností. Po uvedení tereziánskeho urbára do života v roku 1772 sa skladba obyvateľstva vo Hvozdnici čiastočne zmenila. Vytratila sa kategória podželiarov, ktorí boli prekvalifikovaní zväčša na želiarov. V tomto období dedina nadobudla pravidelný tvar a pôdorys. Všetky vhodnejšie priestory boli už osídlené a hospodársky využívané a aj kopanice splynuli s dedinou. Tesne pred zrušením poddanstva v roku 1848 žili vo Hvozdnici v podstate dve kategórie poddanského obyvateľstva, a to urbárski sedliaci a želiari.

Podľa sčítania obyvateľstva v roku 1828 vo Hvozdnici stálo 97 domov, ktoré obývalo 757 obyvateľov. Na úzadí hospodárskych a sociálnych pomerov sa vyvíjala kultúra a školstvo, v tých časoch úzko spojená s cirkvou.

5.7.Pamiatky



Sakrálna stavba v obci: **Kostol sv. Svorada a sv. Benedikta**

Kostol sv. Svorada a Benedikta, postavený v modernom štýle, je dominantou obce Hvozdnica. Spolu s areálom cintorína domom smútku vytvára jeden ucelený komplex, ktorý je obklopený prírodou a sčasti zástavbami rodinných domov. Tento architektonický skvost je zhmotnenou túžbou viacerých generácií. Občania Hvozdnice dochádzali dlhé roky na bohoslužby do farského kostola v Štiavniku, kde bola nedostatočná kapacita pre veriacich oboch obcí. Tiež bol problém s miestnou dopravou. Počiatočné práce s výstavbou kostola sa začali v apríli 1992. Kostol bol slávnostne posvätený 16.7.1994.



pred rekonštrukciou



po rekonštrukcii

Murovaná zvonica

Zvonica je štvorcového pôdorysu s vchodom od juhovýchodu, veža má ihlanovitú strechu, ukončená krížom. Veža bola v roku 1964 renovovaná. Na fasáde zvonice z juhovýchodnej strany je pod vežou malá zasklená nika s ľudovou drevorezbou Panny Márie. Vo zvonici visí pôvodný zvon z roku 1747. Ornamenty a plastická výzdoba zvona sú dôkazom peknej umelecko-remeselnej dobovej práce. Pôvodný je i tvarovaný drevený držiak zvona s kovaním. Vo zvonici nájdeme ešte drevený rapoták, ktorý sa používal namiesto zvonenia cez Veľkonočné trojdnie. V roku 2016 bola vykonaná kompletná rekonštrukcia zvonice, zvonica bola aj posvätená.



Kaplnka pod Hájom

Kaplnka pod Hájom je vybudovaná z kameňa, vsadená je do svahu na spôsob Lurdskej jaskyne. Posvätená bola v roku 1922 a je zasvätená Nepoškvrnenému počatiu Panny Márie.





Cesta 7 radostí a 7 bolestí Panny Márie

Myšlienka tohto diela sa rodila postupne. Prvý impulz siaha do 20. rokov 20. storočia, keď Štefánia Polášková mala víziu o tom, že raz bude nad kaplnkou v Háji vybudovaná kalvária. S návrhom „netradičnej“ kalvárie prišiel po rokoch aj náš rodák Silvester Bachorík, ktorý je členom rehole Služobníkov Máriiných. Myšlienka vytvorenia kaplniek s výjavmi siedmich radostí a siedmich bolestí Panny Márie sa ujala. Na komisii obecného zastupiteľstva bol v roku 2018 za účasti pána farára a členov farskej rady schválený návrh. K nemu sa kladne vyjadrilo i predstavenstvo urbáru, nakoľko sa jedná o časť chotára, ktorý spadá pod jeho správu. A tým sa mohla spustiť práca v plánovanej prechádzkovo-oddychovej zóne. Jednotlivé zastavenia sú situované popri Hájovej ceste v úseku od zvonice po kríž na Lejší. Kaplnky navrhoval Miroslav Minárik ml., samotnú výstavbu s pomocou obecných zamestnancov zrealizoval Juraj Jakubík starší, ktorý je aj autorom reliéfov s výjavmi jednotlivých tajomstiev, ktoré sa odlievali v ateliéri akademického sochára Dušana Hagaru. Materiál z výkopov sa maximálne využil na terénne úpravy, veľká časť kameňov bola použitá na oporné múry. Ostatné kamene pochádzajú z našej doliny – zo základov starých domov, z potokov a ciest.

Slávnostné otvorenie a požehnanie cesty bolo 15.09.2020.

5.8.Významné osobnosti obce

Dp. Albín Blažek, dekan

E. Filipovič, učiteľ

Otto Jakubík (1926-2008), folklorista, výrobca kožených predmetov, nestor hvozdnickej kultúry i ľudového umenia

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1.Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou Hvozdnica

Na mimoškolské aktivity pôsobia v rámci školy:

- Centrum voľného času Hvozdnica – do 30.06.2021, neskôr prevzala úlohu Krúžková činnosť pod ZŠ
- Školský klub detí Hvozdnica

Učiteľský zbor aktívne spolupracuje na kultúrnom živote obce.

6.2.Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Lekár MUDr. Pinter Roman – všeobecný lekár

6.3.Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci: zabezpečuje terénna pracovníčka

6.4.Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad v spolupráci s miestnymi organizáciami.

Kultúrne dianie v obci obohacujú aj aktivity Základnej školy s materskou školou.

Obec spravuje miestnu knižnicu v priestoroch OcÚ Hvozdnica.

V obci aktívne pracuje Telovýchovná jednota Hvozdnica. V TJ Hvozdnica hrajú tieto družstvá: družstvo mladších žiakov – prípravka, družstvo žiakov a družstvo mužov.

6.5.Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci sú: COOP Jednota, spotrebné družstvo, predajňa CE-MI, PUB K Trans- Hvozdnica, krčmička u Alenky, kaderníctvo Andrea Cigániková.

7.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako **prebytkový** a bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva Hvozdnica č. 11.4.1 dňa 16.12.2020.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 31.03.2021 starostom obce, na vedomie OZ dňa uznesením č. 13.4.1.
- druhá zmena schválená dňa 17.06.2021 uznesením č. 13.4.2.
- tretia zmena schválená dňa 30.06.2021 starostom obce, na vedomie OZ dňa uznesením č. 14.4.1.
- štvrtá zmena schválená dňa 20.09.2021 uznesením č. 14.4.2.
- piata zmena bola schválená dňa 31.12.2021 starostom obce, na vedomie OZ dňa 18.03.2022 uznesením č. 16.2.7.

7.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce Hvozdnica za rok 2021

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	674 465,72	865 118,34	813 528,52	94,04
z toho :				
Bežné príjmy	674 465,72	761 523,36	749 487,70	98,42
Kapitálové príjmy	0,00	5 292,50	5 292,50	100,00
Finančné príjmy	0,00	96 486,48	56 749,32	58,82
Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	1 816,00	1 999,00	110,08
Výdavky celkom	673 345,52	844 153,90	771 620,37	91,41
z toho :				
Bežné výdavky	335 193,55	423 145,00	358 902,36	84,82
Kapitálové výdavky	26 000,00	95 735,52	95 735,52	100,00
Finančné výdavky	26 051,97	26 159,22	26 051,97	99,59
Výdavky RO s právnou subjektivitou	286 100,00	299 114,16	290 930,52	97,26
Rozpočet obce	1 120,20	20 964,44	41 908,15	

7.2.Prebytok rozpočtového hospodárenia obce Hvozdnica za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021
Bežné príjmy spolu	751 486,70
z toho : bežné príjmy obce	749 487,72
bežné príjmy RO	1 999,00
Bežné výdavky spolu	649 832,88
z toho : bežné výdavky obce	358 902,36
bežné výdavky RO	290 930,52
Bežný rozpočet	101 653,82
Kapitálové príjmy spolu	5 292,00
z toho : kapitálové príjmy obce	5 292,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	95 735,52
z toho : kapitálové výdavky obce	95 735,52
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-90 443,52
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	11 210,30
Vylúčenie z prebytku	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	11 210,30
Príjmy z finančných operácií	56 749,32
Výdavky z finančných operácií	26 051,97
Rozdiel finančných operácií	30 697,35
PRÍJMY SPOLU	813 528,02
VÝDAVKY SPOLU	771 620,37
Hospodárenie obce	41 907,65
Vylúčenie z prebytku	-20 381,56
Upravené hospodárenie obce	21 526,09

Prebytok rozpočtu v sume 11 210,30 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa navyšuje o prebytok finančných operácií 30 697,35 € a upravuje sa o sumu 20 381,56 € - o nevyčerpané prostriedky zo ŠR podľa osobitných predpisov.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z prebytku vylučujú finančné prostriedky v sume **20 381,56 €**:

- fond opráv – bytový dom č. 357 v sume 14 945,14 Eur
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – školské stravovanie v sume 5 436,42 Eur

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 21 526,09 €.

7.3.Rozpočet na roky 2022 - 2024

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	813 528,52	706 527,91	716 384,72	725 184,72
z toho :				
Bežné príjmy	749 487,70	705 527,91	715 384,72	724 184,72
Kapitálové príjmy	5 292,50	1 000,00	1 000,00	1 000,00
Finančné príjmy	56 749,32	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	771 620,37	704 576,84	715 798,00	724 798,00
z toho :				
Bežné výdavky	358 902,36	363 179,99	359 401,15	359 401,15
Kapitálové výdavky	95 735,52	40 000,00	55 000,00	64 000,00
Finančné výdavky	26 051,97	26 704,85	26 704,85	26 704,85
Výdavky RO s právnou subjektivitou	290 930,52	274 692,00	274 692,00	274 692,00

8.Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

8.1.Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	2 092 124,21	2 238 665,10
Neobežný majetok spolu	1 923 139,21	2 110 706,59
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	9 398,99	7 154,99
Dlhodobý hmotný majetok	1 715 728,68	1 905 540,06
Dlhodobý finančný majetok	198 011,54	198 011,54
Obežný majetok spolu	167 828,90	126 102,69
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	412,71	875,96
Finančné účty	167 416,19	125 226,73
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 156,10	1 855,82

8.2.Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 092 124,21	2 238 665,10
Vlastné imanie	1 307 698,65	1 372 071,71
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 307 698,65	1 372 071,71
Záväzky	520 014,71	613 248,74
z toho :		
Rezervy	1 800,00	2 600,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	18 663,80	9 439,32
Dlhodobé záväzky	348 484,84	322 823,65
Krátkodobé záväzky	129 439,07	256 758,77
Bankové úvery a výpomoci	21 627,00	21 627,00
Časové rozlíšenie	264 410,85	253 344,65

8.3.Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	412,71	875,96

8.4.Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Záväzky do lehoty splatnosti	477 923,91	579 582,42
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9.Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	672 511,71	700 502,48
50 – Spotrebované nákupy	65 174,39	62 911,32
51 – Služby	85 900,14	77 039,80
52 – Osobné náklady	431 684,67	453 076,63
53 – Dane a poplatky	55,68	196,80
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 359,37	10 467,54
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	61 295,20	63 444,00
56 – Finančné náklady	16 042,26	23 497,40
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	9 000,00	9 868,99
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	711 889,14	765 129,17
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	2 988,27	3 726,22
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	437 488,74	446 625,29
64 – Ostatné výnosy	58 352,90	67 884,60
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	800,00	1 800,00
66 – Finančné výnosy	37,15	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	212 222,08	245 093,06
Hospodársky výsledok (+ kladný HV) pred zdanením	39 377,43	64 626,69
Hospodársky výsledok (+ kladný HV) po zdanení	39 375,72	64 626,69

Hospodársky výsledok (kladný) v sume 64 626,69 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10.Ostatné dôležité informácie

10.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
ŠR	BV- Dotácia REGOB	417,53
ŠR	BV- Dotácia Stavebný úrad	1 556,26
ŠR	BV- Dotácia ŽP	117,69
ŠR	BV- Dotácia Cestná doprava a pozem. komunik.	51,88
ŠR	BV- Dotácia ZŠ	170 408,80
ŠR	BV- Dotácia MŠ 5-roční	3 560,00
ÚPSV a R	BV- Dotácia hmotná núdza –škola + dotácia strava	9 417,60
ÚPSV a R	Transfer – testovanie COVID	32 985,00
ŠR	BV- Učebnice - škola	1 088,00
ŠR	BV- Školské potreby - škola	116,20
ŠR	BV- Soc. znevýhodnení	2 590,00
ŠR	BV – Vzdelávacie poukazy	2 170,00
ŠR	BV – Sčítanie obyvateľov	3 688,26
ŠR	SFZ – zavlažovanie ihriska	10 000,00

10.2.Poskytnuté dotácie

Formou transferov boli v roku 2021 z rozpočtu obce financované aktivity a činnosť organizácií formou príspevkov na ich činnosť:

Slovenský zväz ťažko postihnutých Štiavnik:	200,00 EUR
Jednota dôchodcov – Hvozdnica:	2 000,00 EUR
TJ Hvozdnica:	5 841,00 EUR
Materská škola Hvozdnica:	78 000,00 EUR
Centrum voľného času Hvozdnica:	7 908,09 EUR
Školský klub detí:	9 960,00 EUR
Správa budov- Základná škola Hvozdnica:	5 040,00 EUR
Základná škola – Krúžková činnosť	940,00 EUR

Uvedený príspevok boli vyúčtované priamo obcou Hvozdnica na konkrétny účel použitia v rámci činnosti občianskych zoskupení v súlade so schválenou výškou v rozpočte obce.

10.3.Významné investičné akcie v roku 2021

Medzi významné investičné akcie, ktoré boli uskutočnené v roku 2021 patrí dokončenie nového bytového domu, kde obec investovala vlastné prostriedky na vodovodnú a kanalizačnú prípojku, elektrické vedenie, plynofikáciu, na prípravu príjazdovej cesty a odstavné plochy. Bola vypracovaná nová štúdia na druhú časť chodníka pri hlavnej ceste. Obec zakúpila záhradné kompostéry pre obyvateľov obce.

10.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: výstavba ďalšieho nového bytového domu. Obec pripravuje otvorenie územného plánu, ktorý je smerodajný pre rozvoj a výstavbu obce, zároveň sa má robiť štúdia na tretiu časť chodníka pri hlavnej ceste. Taktiež obec očakáva vyhodnotenie podanej žiadosti k výstavbe nového detského ihriska pri multifunkčnom ihrisku na Prašniciach.

10.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Obec Hvozdnica je po finančnej stránke významne závislá od daní z príjmov fyzických osôb. Vzhľadom na situáciu, ktorá nastala koncom roka 2019, kedy sa objavil v Číne koronavírus COVID – 19, od 13.03.2020 vláda SR prijala opatrenia proti šíreniu korona vírusu COVID – 19, následne i obec prijala opatrenia proti šíreniu korona vírusu. Bola zatvorená škola, materská škola a aj Centrum voľného času Obec požiadala o návratnú finančnú výpomoc, ktorá jej bola poskytnutá. Opatrenia proti šíreniu COVID majú nepriaznivý vplyv na činnosť Obecného úradu. Pokiaľ budú obmedzenia trvať, táto situácia bude vplývať na výsledok hospodárenia. Obci sa zvýšili výdavky na ochranné pomôcky, antibakteriálne prostriedky s čím sa rátalo aj v rozpočte na rok 2021.

10.7. Iné dôležité informácie

1. Obec bola počas hodnoteného roka súčasťou konsolidovaného celku a má povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku podľa § 22 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.
2. Neexistujú podniky, v ktorých je obec neobmedzene ručiacim spoločníkom.
3. Obec nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
4. Obec neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum.
5. Obec neúčtovala o obstaraní vlastných akcií, dočasných listov a ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.

Vypracovala: Katarína Kameniarová

Schválil: Ing. Martin Šimún

Vo Hvozdnici, dňa 21. 06. 2022

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke